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Fig 1. Karta över LochTay. 17 crannogkonstruktionerfinns markerade. Oakbank crannog ör nr 3.
Ritning Anders Lj ungber g

Fig 2. Rekonstruktion av en crannog. Ritning Anders Ljungberg
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vEGETATToNSHTs roRrs K s rrrDrE FRÅN övsncÅNGEN B RoNs År-pnn-rÄnNÅlppn
VID OAKBANK CRANNOG, SKOTTLAND

Med sammanfattning av den arteologiska utgflvningen efter Dixon 1981, 1982 och 1985.

av Ann-Marie Hansson

ABSTRACT

The article gives an account for two macrofossilanalyses on one sample, performed with two
different methods. The results are compared.

The material was sampled at an underwater excavation in Oakbank crannog, situated in Loch
Tay, Perthshire, Scotland. The site is dated to the transition period between tlte Bronze age and the
Iron age.

Reconstruction of tlte vegetation surrounding the site during the time of use of the crannog is
based on the identified plant material and the result of a wood anatomical analysis.

The article is also comprising a rdsumd of the British underwater excavation of Oakbank
crannog.

Inledning

1978 startade Edinburghs Universitet, Dept. of Archaeology
och Edinburghs Universitet, Subaqua Club de första arkeo-
logiska inventeringarna i Loch Tay i Perthshire, Skottland.

Man upptåickte inte mindre :in 17 st olika crannogkon-
struhioner med hjåilp av bl a flyg- och undervattensunder-
sökningar. De flesta konstruktionernabefann sig under vatt-
en, fig 1.

En crannog består av en mer eller mindre cirkuliir tim-
merkonstruktion som bildar en liten ö ute i sjön på vilken
man har haft en bosättning (Argyll 1975, s I97 ff, Argyll
1980, s 26 f). Crannogs har påträffats i Skottland och på
kland, men även i England och Wales finns ett fåtåI. De har
anvåints från slutet av bronsåldern och åinda fram till några
århundraden före vår tid.

Inst. of Archaeology vid St Andrews Universitet företog
1980 under 5 veckor en inledande utgrävning av Oakbank
crannog vid Loch Tays norra sftand utanför byn Fearnan.
Man valde denna crannog, bl a med tanke på vattendjupet
(mellan I - 6 m undervattenytan). Om den legat högre upp
mot ytan hade den tidvis kunnat vara torrlagd och ö hade det
organiska materialet roligen förstörts. Ett större djup skulle
betyda mer arbetssamma dykningar.

Syftet med utgrävningen

Framförallt ville man få information om övergångsperioden
bronsålder-j?imålder, av stor vikt i deta avseende var att
rekonstruera miljön, vegetationstypen, runt boplatsen. Cran-
nogens funktion var också en av huvudfrågorna. Dessutom
ville man få en kronologisk avgr2insning av crannogens
användningstid.

Tidigare har man haft alltför begränsad kunskap om den
hiir bosättningstypen. Men genom utgrävningarna i Inch
Tay har man fått ett omfafiande arkeologiskt material att
bearbeta på grund av de synnerligen goda bevaringsförMl-
landena för organiskt material och man har fått ingående
kånnedom om den dåtida byggnadstekniken, tr2ihantverket
samt ekonomin och den sociala sfukturen.

Crannogkon struktionen

Under de försia undersökningarna av Oakbank crannog, som
ligger ca 30 m från den nutida sffanden, kunde man urskilja
vissa detaljer i byggnadskonstruktionen. Crannogen tycktes
beså av stora stenar placerade på sjöns sandbotfen som en
sorts kulle med avbanad topp. I anslutning till denna låg på
viisEa sidan en i det nåirmaste cirkulåir liten stenkonstruktion.
Dessutom fanns resterna av ett fundament till en gångbro
med synliga ekpålar. Bron har varit 4 m bred, 15 m lång och
ca0,5 m hög. Denkantadesav 34 vertikalaekpålarochledde
från norra sidan av stenkonstruktionen till stranden.

Den stora crannogkonstruktionen var ca 14 m från norr
till söder och 18 m från öst till våist och åir 2,5 m hög, och den
lilla konstruktionen hade en diameter på 5 m och åir ca I ,5 m
hög. Den sistnämndakan vara resternaav en brygga ellerkaj,
fig 3.

1981 vidtog systematisk utgrävning, diir kunskaperna
om crannogsiallmänhet, och om Oakbankcrannogi synner-
het, fördjupades.

Det visade sig, att crannogen har använts under 2 skilda
perioder. Den äldsta och båist bevarade har besått av en
plattformskonstruktion som vilade påkraftiga pålar. Ovanpå
plattformen har det runda bostadshuset varit placerat. Huset
har haft en diameter på nästan 20 m, och har bebotts av både
måinniskor och får, fig 2. Ovanpä detta finns nu en jättelik
stenhög. Man har ingen förklaring till denna yngre stenkon-
struktion. Men man kan se att det har f(irflutit en tid, ev några
hundra år, mellan den tidpunkt ö plattformen övergavs och
den tidpunkt dll stenhögen placerades ovanpå tråikonstruk-
tionen.

rC prover åir tagna från några av de stolpar, som har körts
ner i det organiska materialet i stenhögen, vilka bedöms som
yngst i konstruktionen, datering 410 + 60 bc (GU 1463) och
455 + 60 bc (GU 1464). Dessa viirden knyter vZil an till
dateringen på en stock från sjöbottnen på västra sidan av
crannogen,460 + 60 bc (GU 1325), ej kalibrerade våirden.
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Fig 3. Plan över Oakbank uannog samt pålarna till den gångbro, som leddc ut till
crannogen. Ritning Anders Ljungberg efter originalfrånDixan 1982, s 127

urRönnby 1987,s37

Pålår 4'10i66 t Kr

Organiskt material,
timrner, löremål m m

Pålar 595 t 55 f Kr

Fig 4. Skiss som visar lagerföliden i Oakbank rannog. Ritning Anders Liungberg
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Fynd som framkom vid utgrävningen

Artefakter

Nåir det gäller artefakter finns olika träföremål bevarade bl a
träslev, sliindfissa, spelpipa av trä och en stav till en litet
laggkiirl. Även en paddelåra av al, 1,35 m lilng, har återfun-
nits. En fint skuren trtitallrik med tunn och jiimn botten och
vackert dekorerad kant visar prov på mycket slor hantverks-
skicklighet. Inga strirre föremål av furu påtrZiffades men
diiremot I 1 st tjiintickor av detta tråislag. Detta tolkas som att
tallskogen ev låg så långt bort att det var svårt att frakta t ex
timmer, medan diiremot mindre tråistycken kunde vara eko-
nomiskt försvarbart att h2imta från ett större avstånd.

Träarbetena har gjorts med skarpa eggverktyg. MZirken
efter dessa tillsammans med de funna brynena indikerar
användning av brons eller jiirn. Inga metallföremål har dock
hittats, men vlil stycken av j2irnslagg.

Utom trZiföremålen har man funnitnäsåinken av sten och
keramikskåiwor av grovt gods.

Ekofakter

Av organiskt material hade det kalla (ca 10 grader C)
humushaltiga vattnet i sjön bevarat t ex trä, bråinda ben,
mossor, blad, frön och spillning från får och människor. En
makrofossilanalys, se tab 2,liksom enpollenaDalys, se t,ab 1,

har utförts av brittiska forskare. Dessa analyser bekr2iftar att
bräken, griis och ogtäs har våixt håir. Andelen örtpollen var
hög och klara bevis för sädesodling förelllg.

Trädfloran inkluderar ek, wå almarter, rönn, al, hassel,
tall, murgröna, nyponbuskar, påiron- och äppeltråid.

Den engelska makrofossilanalysen visar att hiir har fun-
nits vilda körsbåir (Prunus), hallon och björnb2ir (Rubus),
hasselnötter (Corylus), lin (Linum) ett stort antal skilda
mossarter, ormbunkar, säd samt många ogräs inkluderande
Chenopodium-, Polygonum- och S ilene-arter. Tyvåirr finns
inte pollen- och makrofossilanalysmaterialet tillgängligt i
sin helhet. Resultat av två prover (sända i brev från Dixon
april 1988) redovisas i tab 1 och 2.

Sammanfattning av den arkeologiska
undersökningens resultat

'C-dateringama visar att Oakbank crannog tillhör en av de
allra åildsta konstruktionerna av detta slag, från slutet av
bronsåldern-borjan av jåimåldern, vilket gör den extra intres-
sant.

Den bild av crannogmänniskorna som utgrävningen har
gett, visar att de i huvudsak var bönder, odlade säd och
ägnade sig åt boskapsskötsel; kor och får. De var också
mycket skickliga hantverkare nåir det gåillde fiiarbeten och
byggnadskonsfr uktioner.

Den svenska makrofossilanalysen

Utgrävningarna fortsatte ännu några säsonger. År 1985 åter-
viinde Johan Rönnby, Stockholms Universitet, hem från en
sommars marinarkeologiskt utgrävningsarbete i Oakbank
crannog. Med i bagaget hade han organiskt material, som
insamlats under juni månad från ett fem gånger fem meter
stort område centralt i anläggningen, fig 4, area D. Provet
togs från det organiska lager som finns llingst ner i konstruk-
tionen under stenblocken. I botten av detta lager finns de
ekpålar som dr'C-daterade till595 + 55 bc (GU 1323) och
460+ 60bc (GU 1325), ejkalibreradevåirden. Detorganiska
lagret avgråinsas uppåt av ett tunt sandskikt. Lagret ovanför

sanden åir daterat till410 + 66 bc. Det lager diir provet togs
bör alltså vara avsatt under en relativt kort tidsperiod, 50 -
100 år.

Det kunde vara inEessant att se vilka identifierbara
botaniskarester som återstodi det organiska lagtet, eftersom
bevaringsförhållandena, som tidigare nämnts, tycktes vara
ytterst. gynnsamma. Ev kunde man fåytterligare information
om den dlltida vegetationen vid Loch Tay under slutet av
bronsåldern och början av jZirnåldem.

Två olika metoder för makrofossilanalysema användes,
vilka sedan kunde jåimföras.

För v2irdefulla råd tackar jag Kerstin Griffin, Stavanger,
Urve Miller, Stockholm och Ann-Marie Robertsson, Uppsa-
la.

Prepareringsmetder

Prov I

280 g av det vattenlagade materialet dispergeradesi2,5 7o

KOH under 7dygn. Provet sållades försiktigt under rinnan-
de vatten genom en siktsats med masksforlek4,2,1,0,5 och
0,25 mm och torkades dlirefter i rumstemperatur. Det kvar-
varande materialet examinerades sedan under stereolupp i
x10 och x20 förstoring. Frön och andra identifierbara växt-
delar sorterades ut. Dessa arbetsmoment sköttes av Johan
Rönnby. Ann-Marie Hansson, Arkeologiska forskningsla-
boratoriet, Stockholm, analyserade det utsorterade botani-
ska materialet. Docent Roger Engelmark, Umeå Universitet,
var till stor hjåilp vid en del av detta arbete.

Prov 2

För att kontrollera att denna metod kunde användas nåir det
gZillde vattendråinkt material gjordes ytterligare en malro-
fossilanalys, översiktlig, med samma mängd material. Ar-
betsförloppet överensstlimde med det ovan angivna, men det
dispergerade och rengjorda materialet torkades inte utan
förvarades vått i kylskåp tills en softering kunde ske. Dåirpå
placerades de identifierbara våixtdelarna i glyceroVetanol
(1:1). Alla moment vid analys av prov 2 utfördes av Ann-
Marie Hansson.

Som jålrnförelse material användes Arkeologiska forsk-
ningslaboratoriets fröreferenssamling, som är under upp-
byggnad, samt våixtmaterial i från Botaniska institutionen,
S tockholm , som vZinligen stälts till förfogande av Eva Tiger-
schiöld och Hans-Erik Wanntorp.

Provbeskrivning

Prov 1 och prov 2 består av ett enda usprungspruv, som
delades. 1985 togs 280 g ut av det vattenlagrade materialet
för bearbetning (prov 1). Resterande mat€rial förvarades i
glasburk i kylskåp till december år 1987, då ytterligare 280
g togs från det ursprungliga materialet (prov 2). Dessa 2 år i
kylskåp har påverkat prov 2 i negativ riktning. Tendenser till
upplösning av vävnaderna ivissa fröskalkundeiakttas. Men
materialet har åindll förändrats förvånansviirt lite.

Det ursprungliga provet bestod till n2istan lN Vo av
organiskl material. En stordel av växtmaterialet utgjordes av
mossfragment från flera arter, ormbunksblad, små kvistar
och pinnar. Dåir fanns också små spån, som kan ha produce-
rats i samband med finare triiarbeten. Även pupphöljen som
innehållit fluglarver fanns i stor mängd, vilket bekräftar
uppgiften att detta lager skulle innehålla får- och måinni-
skoexkrementer. Inga barr av något slag kunde konstateras.
Kol förekom sparsamt.
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Tab 1. P0LLIN FREQUENCIES FR0'l SAl,PLt 4 - &XBAXK CRÄ|{NOG

British analysis

Tree Alns
Betula

Ouerqls

Shruö Corylw type

Sorhrc tpe

Ilrarf Shrr.ö Calluna

Herbs Artemisia
Senopodiutt type

Cnrciferae urdif ferent iated
Oiantlus typ
Fil iper&la
&ronis typ
Papi I ianeeae mdif f e rent iated
Plantago Ianceolata
Potentilla type

Ranndl aceae tndif f erent iated
Ranrnrxrlts type

Rhinanthr tpe
Rosaceae mdif ferentiated
Stellaria tpe
Taraxatx-a

thrbel I iferae

Cyperaceae

Gramineae

Cereal type

Filicales Dryopteris type

Polypodiun

Pteridiun

Tab 2" Stt0S ND FRUITS

British analysis

Ttc folloring taxa tere identified
l{o. found

CIiENOPODIACEAE

CI}'POSITÅE

LINÄCIAE

POLYGONÅCIAE

Freqercy
3t
3

4

I TP.

10.3

1.0
1.3

7.3
0.3

0.7

0.3
0.7
0.3
0.3
2.3
0.3
0.3
5.7

0.7
0.7
5.7
1.0

1.3
0.3
0.3
0.7

1.3
44.7

12.7

lTP. +

sPores

0.9
0.3

10. t

2.
1

2

I
2

I
I
7

I
I

11

2

2

17

3

I
I
I
2

4

134

38

3

1

34

(See Xey belot)

10

l5
m

I
t1

1

1

4

15

70

1

m
6

I
3l

Key

CÅRY0PHYLLACEAE Stellaria media (L) Yill. Chickweed t"D

sP

Chenopodirm albrm. L Fat hen E.[)

lrteorisia wlgaris. L lfugort 0

Lapsana ccnnuis. L Nipplatort E.D

sp

Linm r.rsitatissimnr. L Cultivated f lax E

Polygonrn convolvults.L Black bir*eed D

Polygonm persicaria L Redshanks [)

SPP

R0SACEAE Rosa canina L

Rubus fruticosus agg.

Bröus idaeus L

MIIUNUT-ACEAE Rar*rnu.rlus sp

(cf. R. Repens)

UAELLIFEME sp

TJRTICACEAE Urtica dioica L

Dogrose E

Elackberry E

Rasphrry t

Buttercup

Stirging nettle E.D

E - sqne part of plant edible.
0 

lSlecies 
usually associatf xith disturbed land.
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F i g 5 . M er curiali s per e n nis ( sko g sbingel ) fr ån

Oakbank crannog

Fig 7. Polygonum lapathifolium (pilört)från
Oakbank crannog

Fig 6. Mercurialis perennis (skogsbingel), recent

Fig 8. Polygonum lapathifulium (pilört), recent

0 1 2 3 4mmttlrl
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Tab 3. RESULTAT AV Brassicaceae

DEN SVENSKA MAKROFOSSILANALySEN o Sisymbrium sp - senapsvåixt

ARTLISTA i ordning familjevis efter Krok-Almqvist 1985, Rosaceae

26:e uppl + Alchemilla vulgaris - daggkåpa

Inga aultorsnamn iir utsattå + o Potentilla cf argentea - cf femfingerört
+ o Rubus ideaus - hallon

+=hov1
o = Prov 2 (öveniktligt) APiaceae

+ o Heracleum sphondytum - björnloka

ORMBUNKSVÄxTER (PTERIDOPHYTA) I'amiaceae
+ Ajuga cf pyramidalis - cf blåsuga

Selaginellaceae + oPrunellavulgaris - brunört

o Sähginella selaginoides - dviirglummer + o Galeopsis tetrahit/speciosa - pipön/hampdån

Equisetaceae ScroPhulariaceae

o Equisetum sp - fråiken o Veronica spp - veronikeväxter
o Veronica cf serpyllifolia - cf majveronika

Polypodiaceae o Scrophularia cfnodosa - cfflenört
o Pteridium aquilinum - örnbräken 

Asteraceae
o Artemisia cf vulgaris - cf gråbo

FROVÄXTER (SPERMATOPHYTA) o Sonchus sp - molke
+ o Lapsana communis - harkål

Euphorbiaceae
o Mercurialis perennis - skogsbingel 

uossoR (BRyopHyrA)
Iuncaceae
+ o Juncus spp - tågVäxte1 * o Många olika arter, ej analyserade

+ oluzula sp - fryle 
svAMpDJUR ('.RIFERA)

Poqceae
o Gräs olika arter Spongillidne

o Hordeum sp - kom + o Spongilla cf lacustris - sötvattenssvamp ftoloni)

Cyperaceae VEDANATOMISK ANALYS
+ o carex spp - stårrvzixter 

1. pinne, 9 cm lång ca 1,5 cm diam, svagt böjd -

Corylaceae Quercus sP - Ek
+ Corylus avellana - hassel 2. Bearbetat "spån" ca2x2 cm, tjocklek 0,5 cm -

Betula sp - Björk
Betulaceae 3. Pinne,4 cm lång, 1 cm diam - Betula sp - Björk

o Alnus glutinosa - klibbal

Urticaceae
+ o Urtica dioica - bråinnässla

Polygonaceae
o Polygonum aviculare - trampört
o Polygonum lapathifolium - pilört

+ o Polygonum persicaria - åkerpilört
o Fallopia convolvulus - åkerbinda
o Rumex cf crispus - cf krusslaäppa

Chenopodiaceae
o Chenopodium sp - målla

+ o Chenopodium album - svinmålla

Caryophyllaceae
o Caryophyllaceae spp - nejlikviixter
o Stellaria media - våtarv

+ o Cerastium cf arvense - cf fåiltarv

Ranunculaceae
o Ranunculaceae spp - smörblommeväxter

+ o Ranunculus repens - revsmörblomma
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BESKRIVNING AV
DE IDENTIFIERADE VÄXTARTERNA

S e la ginella se laginoide s, dvåirglummer

En enda megaspor, 0,5 mm i diam, återfanns i prov 2. Ett klart
och tydligt trilet måirke syntes på megasporen. Vid jämförel-
se med Selaginella- och Isoetes-megasporer visade sig
megasporen från Oakbank crannog sakna den ring som
Isoetes megasporer har. Den var dessutom strirre och jämnt
rundad. Den överensstlimde med megasporer av Selaginella
selaginoides.

Selaginella råiknas till de cirkumpolåira arktiska bergs-
vZixterna. De Zir vanliga i västra Skandinavien från Nordkap
i norr till Stavanger i söder. På de brittiska öarna förekommer
Selaginella bara i de nordliga delarna och på höga höjder.
Den våixer företrädesvis på öppen fuktig mark, vindexpone-
rade sluttningm osv (Godwn 1975, s 85 f).

Equisetum sp, frliken

I prov 2 återfanns 2 stjälkfragment med stjälkslidor och
karaktiiristiska slidtiinder. TyvZin var stj:ilkarna ganska
upplösta, diirför gjordes ingen identifiering till art. Den har
förts till gruppen fuktmarlsvåixter, även om vissaarterockså
kan växa på relativt lorr mark.

P t e ridium aquilinum, örnbråiken

Prov I och 2 innehöll en stor måingd fragmenterade orm-
bunksblad med den för lägre våixter typiska dikotoma förgre-
ningen av k2irlstrZingarna. I det ej torkade prov 2 var det
möjligt att urskilja den för örnbråiken karaktåiristiska invikta
kanten, försedd med en frans av flercelliga hfu. På ettblad-
fragment syntes en strZing av sporangier inunder den fransa-
de invikta bladkanten.

Underneolitikum ökarförekomsten av bräken, och under
bronsåldern åir denna ökning markant i Storbritannien (Tin-
sley 1981, s 231). Skogsrdningen ger ett öppnare landskap,
och ökade ljusförhållanden gynnar örnbråiken, speciellt tycks
den trivas på sluttningar. Bråikenbladen undviks som ftida av
betande boskap.

Man kan fråga sig varför provema innehöll så förhållan-
devis stor miingd brZiken. Om resten av det organiska lagret
också består av en lika stor andel av denna våixt skulle man
kunna tiinka sig au den har använts till något ändamål t ex
som liggunderlag förmZinniskor eller stni till djuren. Briiken
har även utnyttjats som taktZickning (Rymer 1976, s 166 f).

M er c urialis per ennis, skogsbingel

En frukt av skogsbingel återfanns iprov 2. Denna våixt som
Zir giftig, trivs i lundar och ädellövskogar. Kan uppträda i
stora äckande bestånd. Växten förekommer över hela Stor-
britannien, men åir sällsynt i nordligaste Skottland, eftersom
den ?ir ganska våirmekrävande.

Juncus sp, tågväxter

I prov I och prov 2 återfanns 3 resp 2 Juncusfrön. hov I
innehöll frön från åtminstone 2 olika arter. Det ena föet hade
markerad nätådring med storarutor, och var ca0,6 mm långt
och 0,4 mm breft. Den andra artens frö var mindre. Nätåd-
ringen var inte likamarkerad och nätådringens rutor varinte
så stora. Juncusfröna i prov 2 hade båda grov nätådring och
samma utseende för öwigt. Troligen kommer de från samma
Juncusart. Identifiering till at har ej giorts.

Luzula sp, fryle

Det finns många olika frylearter med skilda lrav på vZixtmil-
jön, t ex skogsmark, åingsmark, fjiillsluttning osv. De frön, ca
1,4 mm långa och I mm breda, som tillvaratagits, I st i prov
I och 3 st i prov 2, kommer från samma art, som ej åir

bestiimd. Man kan ej dra några ekologiska slutsatser av dessa
Luzulafitin, bara att det inte rör sig om någon ruderatvåixt.

Frön från flera Luzula-arter är åtedunna från senkvartiir
tid i England.

Poaceae spp, gäs

I prov I förekom överhuwdtaget inga spår av diasporer från
familjen Poaceae. I det ursprungliga provet var fnivitan
upplöst och det enda som återstod av fröna var en "tom säck"
besående av fruktskaleL Den anvåinda metoden var inte
låimplig för bevarandet av dessa frön. Vid torkning skrump-
nade dessa och kunde inte urskiljas. I prov 2 dZiremot iakttogs
enmåingdgräsfrön. Deutgjorde en ganskastor del avde frön
som återfanns i prov 2.

De Zir inte identifierade till art, eftersom prov 2 under-
sökts översiktligt, som ett komplement till prov 1 . Det rör sig
emellertid håir om minst 5 olika gräsarter, säd ej inråiknat.

Hordeum sp

Några karyopser från säd återfanns i prov 2. Mikroskopisk
undersökning av cellager pekar på Hordeum. Dä fanns även
ännu ej undersökta frukter av annat slag som också skulle
kunna vara säd.

I brev från Dixon meddelas, att man i de brittiska ma}ro-
fossilproverna funnit Triticum spelta, det :ildstå fyndet av
speltvete i Skottland. Triticum dicoccum, emmer, och Hor-
deum sativum, sexradigt kom, förekom också.

C arex spp, starrvlixter

Omfattar flera arter. I prov 1 fanns tre nötter som omslöts av
fruktgömmen. Två nötter med trekantigt fvzfsnitt tillhör
samma art. Den tredje hade ett tillplattat tvdrsnitt. Prov 2
innehöll ca 15 nötter. Ej identifierade till art.

C o ry I u s av e I I ana, hassel

Ett hasselnötsskal återfanns i prov 1. Man har använt sig av
hasselnötter som föda i England i samma utsträckning som
i Skandinavien under förhistorisk tid. Det är även kåint att
man har haft hassel som skottskogar under neolitikum och
bronsåldem (Godwin 1975, s 268). tlassel kan också före-
komma som undervegetation i tex ekskogar, men gynnas av
skogsröjningar. För blomning och fruktsättning behövs
mycket ljus.

Alnus glutinosa, klibbal

3 st alnötter återfanns i prov 2. Det rör sig med såikerhet om
A. glutinosa. Det antas att bara denna alart åir inhemsk i
Storbritannien (Godwin 1975, s 259). Klibbalen Zir väl
representerad som makrofossil, eftersom den föredrar fukr
marker och stråinder, dzir frön, bark och gremr har haft
möjlighet att bevaras.

U rtic a dioica. brännässla

Förekom i prov I med 6 st nötter, och i prov 2 med 16 st
nötter. Låingd ca I mm, bredd ca 0,8 mm med småknottrig
yta. Bfiinniisslan Zir kväveälskande och förekommer bl a vid
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sophögar och på gödslade jordar. Bråinnässlans små nötter
har hitats i de flesta makrofossilanalyser. Den har varit
vanligt förekommande även under förhistorisk tid.

Men nl8sloma har inte enbart riiknats som ogräs. Bladen
åir mycket nåiringsrika och kan ätas. Redan under yngre
bronsåldern i Danmark, i Voldtofte, har nåisselfibrerna även
använts som spånadsmaterial (Köie 1943,7 ff).

P oly gonum aviculare, trampört

I prov 2 påtråiffades en nöt, liingd 1,9 mm, brredd 1,3 mm.
Denna art är oerhört variabel och kan delas upp i 2 - 4 skilda
underarter. Trivs på stränder och kulnrrmark, tål hårdtram-
pad jord och åir vanligpå gårdar och stigar. Trampörten växer
i hela Storbritannien.

P o ly g o num I apat hifu lium, pilört
I prov 2 fanns 3 st nötter. Förekommer på odlad mark liksom
på strlinder. Tollund- och Grauballemännen, de danska
mossliken, hade båda ätit gröt som innehållit bl a nötter av
pilört som sista måltid (Brandt 1951, s 348, Helbaek 1951, s

326). Pilörten förekommer i hela Storbritannien.

P oly gonum per sicaris, åkerpilört

I prov 1 återfanns 1 frö ca 2,4 mm långt (rester av periant
medrZiknat) och ca 1,4 mm brett, och i prov 2, 2 nötter. Det
finns 2 typer av nötter. Äggrunda med något tillspesad topp
och snett elliptiskt tvåirsnitt och nöt med nekantigt tvåirsnitt
och spetsig topp (Korsmo 1981, s252).I det hålr fallet var
nötterna av den senare typen. Akerpilörten åiI ett typiskt
åkerogräs, men kan också våixa på andra störda mmker, vid
vägkanter, husbyggen osv, men trivs bästpåfuktig mark. Att
åkerpilörtens frön även har anviints som föda visar analyser
av danska förrådsfynd, dock ej i samma utsträckning som P.
lapathifolium, vanlig pilört (Helbaek 1951, s 68). Vid Oak-
bank crannog iir det omöjligt att avgöra om man har ätit
åkerpilörtens eller pilörtens frön. Materialet i makrofossil-
provpt hZirrör troligen från ett rent avfallslager.

Akerpilörten åir vanligt förekommande över helaEuropa
ulom i de nordligaste delarna.

F allo pia co nv o lv ulus, åkerbinda

I prov 2 fanns en nöt av åkerbinda,längd 3,3 mm, bredd 2,0
mm. Som namnet antyder vZixer den g2irna på odlad mark,
men förekommer även på avfallsplatser o dyl Också denna
ört våixer över hela Storbritannien.

Rumex cf crispus, cfkrusskräppa

En nöt, längd2,I mm, bredd 1,4 mm, i prov 2, som hade
mycket tydlig karakEir, men låg i storlek något över det
recenta jåimförelsematerialet av krusskräppa, men var mind-
re åin tomtskräppans nötter. Krusskräppan åir en ruderatväxt
som gynnas av måinniskan. Trivs på gårdar, vid vägkanter
och i snår osv. Våixer över hela Storbritannien. Fynd av
krusskräppa föreligger redan från neolitisk tid.

C he no podium al bum, svinmålla

5 frön, låingd ca 1,3 mm, bredd ca I ,4 mm fanns i prov I . Prov
2 innehöll fler, 3 3 st. Mållorna Zir antingen ogräs på kväverik,
odlad och gödslad jord men kan också vara halofyter (salt-
våixtefl på havsstränder med tångvallar.

Svinmållan har under förhistorisk tid ätits som grönsak,
men fröna har också samlats separat och lagrats, vilket fynd
i danska jZimåldershus visar. De danska mossliken uppvisar

också ett maginnehåll &ir svinmållefrön ingfu (Helbaek
1960, s 17). Svinmållan åir en kosmopolit och förekommer
över hela Storbritannien.

Stellaia mcäa, vätarv

9 frön i prov 2, låingd 1,5 mm, bredd I ,4 mm. Ett av våirldens
vanligaste ogräs och pionjZirväxt. Fynd från senglacial tid i
England visar emellertid att vzixten inte iir beroende av
människan för sin spridning och existens (Godwin 1975, s

r49).

Cerastium cf arvense, cf ftiltarv

3 frön i prov I och 12 frön i prov 2, låingd 1,1 mm, bredd 0,8
mm, tillhör troligen denna art. Fältårv betecknas som en
cirkumpolär, kulturspridd våixt. Den iir nuförtiden mera
vanligtförekommande i England än i Skottland. Förknippas
med torra, sandiga mineraljordar.

Ranunculus r e p e ns, revsmörblomma

10 nött€r i prov I och 13 nötter i prov 2, varav de flesta
troligen tillhör revsmörblomma. Även denna växtart riiknas
som cirkumpolåir och kulturspridd. Trivs på störda jordar,
både på odlade och betesmarker. Förekommer i hela Storbri-
tannien.

Sisyntbium.qp, senapsvåixt

1 frö, låingd 1,4 mm, bredd 0,9 mm, i prov 2, som starkt
påminner om frön från Sisymbrium officinale, vägsenap.
Vägsenapen åir en vitt spridd ruderatvåixt.

Al c lu mill a vul g aris, daggkåpa

Förekom enbart i prov I med ett frö . Vltxer på gräsmark i hela
Storbritannien.

Potentilla cf argentea, cf femfrngerört

I prov 1 återfanns 3 frtin, och i prov 2,2 stfrön.Identifika-
tionen till Potentilla åir utom allt tvivel medan diiremot
artbestiimningen till argentea åir osåiker. Måtten på de tona
fröna i prov 1 åir låingd ca 1,6 mm och bredd 1,2 mm på det
bredaste st2illet.

Rubus ideaus,hallon

2 frön i prov 1 och 1 fr<i i prov 2,langd,2,3 mm, bredd l, 3 mm.
Ilallon har antagligen insamlats och ätits. De små nöttema
i hallonet kan ha passerat matsmåiltningskanalen oskadda
och hamnat i avfallslagren. Hallonfrön iir vanliga i larinla-
ger (Griffin 1982, s 8 f).

H e ra cl e um s p ho ndylium. björnloka

Vardera ett fö i prov I och 2. Växtlokaler för björnlokan åir
åingar eller vägkanter.

Ajuga cf pyramidalis, cf blåsuga

I prov 1 återfanns ett frö av Ajuga. Av de två Ajuga arterna
som kan komma ifråga, A. reptans (revsuga) och A. pymmi-
dalis (blåsuga), liknar fr(bt mest pyramidalis. I klimathiin-
seende stiimmer detta bra. Revsugan åir mer våirmekrävande
åin blåsugan, den senare förekommer i Skottland och i norra
England. Blåsugan råiknas som torrängsviixt. Trivs i betesha-
gar, skogsbryn och liknande miljöer.
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Prunellavulgaris,brunört TORRMARKSVÄXTER

I prov I återfanns 4 st frön och i prov 2, 13 st,lZingd 1,8 mm, @oaceae spp)
bredd 1,1 mm. Brunörten trivs på gräsmark, g2irna fuktig Cerastium arvense
sådan och på stråinder. Den iir kulturgynnad och förekommer Potentilla cf argentea
i hela Storbritannien. Rubus ideaus

Ajuga cf pyramidalis
Gale opsis tetrahitl spe ciosa, pipdån/hampdån

RUDERATVÄXTSN OCH ÅKEROGRÄS
I prov 1 fanns I delfrukt och i prov 2, 5 st, låingd ca 3,6 mm,
breddcaZ,T mm. Dessa dånarter upptriider båda som ogrZis @oaceae spp)
i åkrar, på vägkanter och andra stdrda markytor. Urtica dioica

Polygonum aviculare
Veronica cf serpyllifulia, cf majveronika P. lapathifolium

P. persicaria
I frö återfanns i prov 2,låingd 0,7 mm, bredd 0,4 mm. Frö,ets Fallopia convolvulus
form sämmer ganska bra överens med frön från majveroni- Rumex cf crispus
kan. Denna viixt lir allmåin på fuktig mark både i Sverige och Chenopodium album
i Storbritannien. Stellaria media

Cerastium cf awense
Scrophulaiacf nodosa,cfflenört Ranunculusrepens

Sisymbrium sp
I frö hittades i prov 2, låingd 0,9 mm, bredd 0,6 mm. Det Galeopsis teEahit/speciosa
liknade flenörtsfrön, med fåror, åsar och håligheter. Denna Artemisia cf vulgaris
våixt 2ir dlrnän och trivs på skuggiga ställen, speciellt på Sonchus sp
strzinder. l,apsana communis

Artemisia cf vulgaris,cf gråbo GRÄSMARKS ELLER BETESMARKSVÄXTER

1 fö återfanns iprov 2,Iängd 1,8 mm,bredd 0,4 mm. Mycket Selaginella selaginoides
vanlig ruderatvZixt på gårdar, vägkanter och liknande våixt- heridium aquilinum
platser. Gråbon var tidigare även ett åkerogräs före djupplöj- Poaceae spp
ningens införande (Godwin 1956, s 346). Alchemilla vulgaris

Heracleum sphondylium
Sonchus sp, molke Ajuga cf pyramidalis

Prunella vulgaris
6 frön i prov 2,liingd ca 2,8 mm, bredd 1,5 mm. MolkevZix- Veronica cf serpyllifolia
terna åir vanliga som ogråis men också som strandväxter. Mossor

Lap s ana c ommuni s, harkål

I prov I fanns en achene och i prov 2, 14 st, låingd ca 3,8 mm,
bredd ca 1O mm. Harkålen trivs som ogräs i åkrar och på
andra störda marky[or. Förekommer i hela Storbritannien.

TAb 4. INDELNING AV VÄXTARTERNA I OLIKA
GRUPPER EFTER DERAS OLIKA EKOLOGISKA KRAV

Observera att vissa våixtarter kan förekomma i flera grupper,
eftersom de kan leva i skilda miljci,er.

FI.IKTMARKSVÄXTER SKOGSVÄXTER

Selaginella selaginoides Pteridium aquilinum
Equisetum sp Luzula sp
Juncus spp @oaceae spp)

@oaceae spp) Mercurialis perennis
Carex spp Corylus avellana
Alnus glutinosa Quercus sp

@olygonum aviculare) Betula sp
P.lapathifolium
P. persicaria
Ranunculus repens INSAMLADE OCH
Prunella vulgaris ODLADE VÄXTER
Scrophularia nodosa Hordeum sp
Sonchus sp Corylus avellana
Mossor Rubus ideaus
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Samnranfattning av

den svenska makrofossilanalysen

Metodjämförelse

Prov, som till stiirsta delen innehöll organislc material från
ett slutet lager på Loch Tays botten i Skottland har varit
föremål för malrofossilanalys. Detta lager har tidigare ut-
gjort del av en crannog konstruktion, Oakbank crannog.

I artikeln beskrivs 2 olika metoder som har anvåints för
makrofossilarbetet och de jåimförs håir. Metod I innebar att
det vatten&änkta materialet torkades före identifieringsar-
betet. Metod 2 innebar att materialet inte torkades, utan de
utsorterade våta fröna placerades i etanol/glycerol.

Prov 1 (metod 1), som undersökts noggrant, innehöll 18
växtarter, och prov 2, som undersökts översiktligt, innehöll
36 arter samt dessutom flera ej bestiimda g2isarter.

Antalet identifierade frön iir alltså högre i prov 2 (metod
2) äni prov 1 (metod 1).

Påpekas bör att i något fall kan felidentifiering ha skett,
det skulle i så fall vara beklagligt, men för en tolkning av den
förhistoriska miljön har detta ringa betydelse.

Jämförelsen mellan de två metodernas anvåindbarhet nåir
det gåiller vat@ndråinkt material ger vid handen att den stora
skillnaden mellan metoderna åir avsatnaden av karyopser
från gräs i prov 1 (metod 1), diir provet torkades. Likaså Zir det
svårare att identifi era torkade vlixtdelar iin fuktiga. För övrigt
tycks artsammansättningen i stort sett överensstiimma.

Slutsats

Metod 2, där mateialet inte torkades, passar bättre för ett
vattendråinkt våixtmaterial, man har möjlighet att få fram mer
information. Metod 1, dåir våixtmaterialet torkades går också
att anvåindå, om man åir medveten om att alla uppgifter om
gräs och icke förkolnad säd kommer att saknas. Provet ger
också fiirre identifierade frön och våixtarter i övrigt.

Vedanatomisk analys, dlir man har möjlighet att företaen
sådan, är ett bra komplement till malaofossilanalysen.

Tolkning av det identifierade växtmaterialet

Vi vet inte exakt hur stor Oakbank crannog konsEuktionen
var från början. IIar en del av de identifierade fröny'vZixtres-
tema kommit från örter som funnit utrymme på den konst-
gjorda ön? Några växter kan ha slagit rot i strandkanten
såsom åg-, starr- och fr2ikenarter t ex. D2lr fanns kanske
också plats för dvlirglummer mellan några stenar. Några frön
kan ha förts dit med människor och djur (cf Moe l98l).

Dlir tråikonstruktionen tog vid har slikert de kväveälskan-
de nässlorna och målloma kiimpat sig upp mellan pålarna,
siirskilt med tanke på all fårgddsel som samlats på cranno-
gen. N2ir crannogen övergavs ökade med all sannolikhet
ruderatvåixterna i antal och art. Troligen kan man hänföra en
del av de kväve2ilskande v2ixtemas frön och frukter från den
håir perioden. Al kan ha våkt i strandkanten. Alnöttema kan
också ha hamnat i det organiska lagret, nZir man fraktade hem
alträ för an bearbe[a, I ex göra paddelåror av. Vi vet att man
ägnade sig åt fiiarbeten på crannogen. Det organiska lagret
innehåller en hel del små tråispån.

Den förhållandevis stora måingden örnbrZikenfragment i
proven kan vara slumpmåissig, den kan också bero på att man
använt brålken som "siinghalm" för djur eller måinniskor, den
kan också ha utgjort takäckningsmaterial, även om annat
våixtmaterial har varit vanligare.

Bl a kolonier av söWattensvamp pekar på att vattenväxter
hamnat i det "slutna lagret". Detta förhållande visar att frön
från andra områden och andra tider också kan ha förs med

vattnet och hamnat i detta lager. Hur detta i så fall skulle
föråindraden vegetåtionsbild från tiden för crannogens utnyt-
tjande som fröanalysen ger oss, åir omöjligt att ge något svar
på.

Den ekologiska gruppindelningen av viixtema, tab 4,
visar att gräsmarks- eller betesmarksvåixter åir en relativt stor
grupp. Detta stlirker hypotesen att fåren tillbringat t ex
nätterna på crannogen. En del av fröna skulle ö kunna ha
hamnat i det organiska lagret genom fårspillningen, genom
hö som förts hem till djuren eller med djuren sjåilva, dlir fröna
fashat i ullen.

Någonstans i niirheten har man också haft åkrar, diir säd
odlades och &ir även åkerogräsen trivdes. Både ogriisfrö och
säd har hamnat i avfallslagret på crannogen.

Enligt denna gruppindelning av viixterna skulle slu8at-
sen kunna dras att omgivningarna, bergsslutbringarna runt
Oakbank crannog har varit relativt öppna och anvåints som
fårbetesmark och ålaar.

I höglåinderna sker under bronsåldern en bestående för-
åindring av landskapet. Skogen ersätts nu på många håll av
hed- och myrmarker (Iinsley 1981, s 244 D.
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